(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则

第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金

融工具列报》，自 2019 年 1 月 1 日起按新准则要求进行会计政策变更及报表披露。上述变更已经

第五届董事会第十一次临时会议审议通过，详见本公司 2018 年 11 月 30 日披露的相关公告。根据

新金融工具会计准则规定，本集团无需重述前期可比数，首日执行新准则与原准则的差异、调整计

入 2019 年期初留存收益或其他综合收益。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

1、变更公司名称

2019 年半年度报告

  49 / 175

2019 年 3 月经中国银保监会苏州监管分局审批同意公司名称由“江苏吴江农村商业银行股份

有限公司”变更为“江苏苏州农村商业银行股份有限公司”，公司已取得新的营业执照。经公司申

请，并经上海证券交易所核准，2019 年 3月 26 日，公司证券简称由“吴江银行”变更为“苏农银

行”，证券代码“603323”保持不变；可转债简称由“吴银转债”变更为“苏农转债”，可转债代

码“113516”保持不变；转股简称由“吴银转股”变更为“苏农转股”，转股代码“191516”保持

不变。

2、发行二级资本债券

公司第五届董事会第十一次临时会议、2018 年第二次临时股东大会审议通过了《关于发行二

级资本债券的议案》；2019 年 5 月，公司申请发行二级资本债券获中国银保监会江苏监管局批复

同意（苏银保监复〔2019〕90 号），2019 年 7 月，公司收到中国人民银行《中国人民银行准予行

政许可决定书》（银市场许准予字〔2019〕第 123 号），同意公司在全国银行间债券市场公开发行

不超过 20亿元人民币二级资本债券。

3、股价稳定

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》股价稳定预案，2019 年 6 月，公司触发实施稳定

股价措施启动的条件；公司依照法律、法规、规范性文件、公司章程及公司内部治理制度的规定，

及时履行相关法定程序后采取持股 5%以上的股东及时任公司董事（独立董事除外）、高级管理人

员增持股票的措施履行稳定股价义务；方案经公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过后开始实

施。

上述事项详细情况可参阅公司在上交所网站（www.sse.com.cn）发布的相关公告。

2019 年半年度报告

  50 / 175

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
送股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 841,156,375 58.09 84,115,638  84,115,638 925,272,013 51.32

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 841,156,375 58.09 84,115,638  84,115,638 925,272,013 51.32

其中：境内非国有法人

持股

666,157,399 46.00 66,615,740  66,615,740 732,773,139 40.64

境内自然人持股 174,998,976 12.09 17,499,898  17,499,898 192,498,874 10.68

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

606,927,951 41.91 79,799,048 191,062,531 270,861,579 877,789,530 48.68

1、人民币普通股 606,927,951 41.91 79,799,048 191,062,531 270,861,579 877,789,530 48.68

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,448,084,326 100 163,914,686 191,062,531 354,977,217 1,803,061,543 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，由于公司可转换公司债券转股和利润分配送股而引起公司股份变动。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

  51 / 175

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

江苏新恒通投资

集团有限公司
111,573,377 0 11,157,339 122,730,716

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

苏州环亚实业有

限公司
96,701,377 0 9,670,138 106,371,515

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

亨通集团有限公

司
88,776,295 0 8,877,628 97,653,923

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

立新集团有限公

司
43,554,579 0 4,355,458 47,910,037

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

吴江市恒达实业

发展有限公司
39,669,792 0 3,966,980 43,636,772

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

吴江市盛泽化纺

绸厂有限公司
33,580,359 0 3,358,035 36,938,394

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

吴江市新吴纺织

有限公司
21,567,735 0 2,156,774 23,724,509

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

江苏恒宇纺织集

团有限公司
17,728,586 0 1,772,859 19,501,445

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

吴江市新申织造

有限公司
16,483,689 0 1,648,368 18,132,057

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

江苏东方盛虹股

份有限公司
16,116,896 0 1,611,690 17,728,586

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

杨永林 16,116,896 0 1,611,690 17,728,586
首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

其他首发限售股

东（672 名）
339,286,794 0 33,928,679 373,215,473

首发上市，

自愿锁定

2019 年 11 月

29 日

合计 841,156,375 0 84,115,638 925,272,013 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 45,803

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称 报告期内增减 持有有限售条 质押或冻结情况 股东

2019 年半年度报告

  52 / 175

（全称） 期末持股数

量

比例

(%)

件股份数量 股份

状态
数量

性质

亨通集团有

限公司
35,462,753 124,239,048 6.89 97,653,923 质押 46,309,999

境内非国

有法人

江苏新恒通

投资集团有

限公司

11,157,339 122,730,716 6.81 122,730,716 质押 57,200,000
境内非国

有法人

苏州环亚实

业有限公司
9,670,138 106,371,515 5.90 106,371,515 质押 42,900,000

境内非国

有法人

立新集团有

限公司
4,355,458 47,910,037 2.66 47,910,037 质押 47,905,000

境内非国

有法人

吴江市恒达

实业发展有

限公司

3,966,980 43,636,772 2.42 43,636,772 质押 43,559,996
境内非国

有法人

吴江市盛泽

化纺绸厂有

限公司

8,216,078 41,796,437 2.32 36,938,394 无
境内非国

有法人

吴江市新吴

纺织有限公

司

2,156,774 23,724,509 1.32 23,724,509 质押 13,200,000